02/08/2021 SEI/IFRO - 1328241 - Manifestação de interesse

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1426746&infra_siste… 1/4

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

ÀS VAGAS REMANESCENTES DO EDITAL Nº 16/2021/PVZN - CGAB/IFRO, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE, no uso de suas atribuições, e por meio da comissão responsável
pela elaboração e controle  do Plano de Desenvolvimento de Pessoas  do  Campus  (exercício 2021), designada através da Portaria Nº
62/PVZN - CGAB/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2021 o processo para  SELEÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS E DOCENTES EM EXERCÍCIO NO  CAMPUS  PORTO VELHO ZONA NORTE PARA
CAPACITAÇÃO, de acordo com as disposições no EDITAL Nº 16/2021/PVZN - CGAB/IFRO, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1. Considerando os servidores classificados no EDITAL Nº 16/2021/PVZN - CGAB/IFRO;
2. Considerando que as capacitações estão de acordo com o Plano de Desenvolvimento de Pessoas do Campus - exercício
2021 em consonância com o Objetivo Estratégico #29 do PDI;
3. Considerando as vagas remanescentes após o resultado final (1326060);
4. A Comissão responsável disponibiliza para manifestação de interesse, os cursos decorrentes de vagas não preenchidas, de
acordo com os quadros abaixo:

QUADRO DE CAPACITAÇÕES COM VAGAS REMANECENTES

Capacitação 01: Acesso a plataforma de cursos de tecnologia e negócios
digitais- Alura

Servidores aptos
à manifestação de interesse:  Técnicos Administrativos e Docentes

Modalidade: EaD

Instituição ofertante: AOVS Sistemas de Informática S.A |

Data ou período previsto: 01 ano

Carga horária: ----

Local: A distância

Vagas remanescentes: Sendo 01 vaga

Custo: R$ 1200,00 (assinatura por pessoa)

Capacitação 08:  Criatividade e Inovação

Servidores aptos
à manifestação de interesse:  Técnicos Administrativos e Docentes

02/08/2021 SEI/IFRO - 1328241 - Manifestação de interesse

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1426746&infra_siste… 2/4

Modalidade: curso online

Instituição ofertante:  IDI Instituto de Desenho Instrucional

Carga horária: 40h

Local: EaD

Vagas remanescentes: 06 vagas

Custo: R$ 1.200,00 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais)/por
inscrição

Capacitação 10:  DESIGN INSTRUCIONAL

Servidores aptos
à manifestação de interesse:  Técnicos Administrativos e Docentes

Modalidade: curso online

Instituição ofertante:  IDI Instituto de Desenho Instrucional

Carga horária: 120h

Local: EaD

Vagas remanescentes: 01 vaga

Custo: R$ 1.700,00 (Hum Mil e Setecentos Reais)/por
inscrição

Capacitação 11:  MASTERCLASS DESENHO INSTRUCIONAL

Servidores aptos à manifestação de interesse:  Técnicos Administrativos e Docentes

Modalidade: Online/Via Zoom

Instituição ofertante:  IDI Instituto de Desenho Instrucional

Carga horária: -

Local: EaD

Vagas remanescentes: 10 vagas

Custo: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)/por inscrição

02/08/2021 SEI/IFRO - 1328241 - Manifestação de interesse

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1426746&infra_siste… 3/4

Capacitação 13:  PRODUÇÃO DE VIDEOAULAS

Servidores aptos à manifestação de interesse:  Técnicos Administrativos e Docentes

Modalidade: Online

Instituição ofertante:  IDI Instituto de Desenho Instrucional

Carga horária: 80h

Local: EaD

Vagas remanescentes: 01 vaga

Custo: R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais)/por inscrição

5. Os servidores aptos a manifestação de  interesse deverão preencher e assinar o Termo de Compromisso do Anexo I e
enviar no email:  pdp.pvhzonanorte@ifro.edu.br até o dia 06/08/2021,   para prosseguimento dos trâmites necessários a realização do
empenho e matrícula no Cursos.
6. Os servidores que manifestarem interesse serão contemplados por meio de sorteio e o resultado será disponibilizado via
Sistema Eletrônico de Informações - SEI e por meio do link https://tinyurl.com/yj7tlxvnhttps://tinyurl.com/yj7tlxvn até dia 09/08/2021.
6.1. A comissão não se responsabiliza por problemas decorrentes da falta de resposta do servidor contemplado.
7. Caso ocorra a liberação de orçamento, poderá haver a contemplação de mais servidores de acordo com o resultado
da manifestação.
8. Esta Manifestação de Interesse entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral, em 02/08/2021, às 15:35, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1328241 e o código CRC 3AE21E0D.

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE SERVIDOR CONTEMPLADO – PDP 2021

Pelo presente TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE, eu,
_____________________________________________________ matrícula SIAPE nº ____________________, ocupante do cargo de
___________________________________________ lotado (a) no Campus Porto Velho Zona Norte, DECLARO que tenho interesse em
participar do Curso de Capacitação intitulado __________________________________.

Em caso de contemplação via manifestação de interesse, assumo os seguintes compromissos:

- Dedicar-me plenamente às atividades do curso durante o período estipulado para sua realização;

- Encaminhar à Coordenação de Gestão de Pessoas, quando solicitado, o comprovante de matrícula e o relatório ou comprovante de
atividades.

- Apresentar o Certificado de Participação à Coordenação de Gestão de Pessoas no prazo de até 30 dias do término do curso.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

02/08/2021 SEI/IFRO - 1328241 - Manifestação de interesse

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1426746&infra_siste… 4/4

Fico ciente que:

No caso do abandono ou desistência que leve a não conclusão, os valores investidos pelo IFRO deverão ser devolvidos através de GRU
(Guia de Recolhimento da União).

____________, __ de ___ de 2021.

__________________________________
Assinatura do servidor

Referência: Processo nº 23243.004499/2021-18 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 1328241